[bookmark: _GoBack][image: Немецкий НР_ПП-04]

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.09.2023  № 94                                                                                  с. Гальбштадт

О внесении изменений в Устав муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края

Во исполнение решения Районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края от 18.07.2023 № 89 «Об утверждении структуры муниципального образования Немецкий национальный район  Алтайского края», постановления главы муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края от 20.07.2023 № 2, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 26 Устава, районный Совет депутатов Немецкого национального района Алтайского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Немецкий национальный  район Алтайского края следующие изменения:
 - статью 54 изложить в следующей редакции:
«Статья 54. Комитет по образованию и делам молодежи Немецкого национального района Алтайского края
Комитет по образованию и делам молодежи Немецкого национального района Алтайского края - орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управления образованием и молодежной политике, который:
- организует предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории муниципального района;
- организует предоставление дополнительного образования и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
- разрабатывает стратегию развития системы образования в муниципальном районе и обеспечивает её корректировку;
- осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных образовательных организаций, утверждает уставы муниципальных образовательных организаций, вносит предложения по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций;
-  осуществляет иные полномочия, предусмотренные муниципальными правовыми актами.».
2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Минюста России по Алтайскому краю.
3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Районного Совета депутатов Немецкого национального района по вопросам законности.
5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Председатель Районного
Совета депутатов 		                                                            В.В. Якубенков

Глава района			     		                                                 И.В. Гаас
image1.jpeg